[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.03.2023

	пгт Ольга
	№
	146

	Об утверждении Положения об организации и проведении фестиваля «На Ольгинской волне –
в память А.Г. Лычагиной»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ольгинского муниципального округа, администрация Ольгинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении фестиваля ««На Ольгинской волне – в память А.Г.Лычагиной» (прилагается).
2. МКУ Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округа (Глушко) обеспечить ежегодное проведение фестиваля «На Ольгинской волне – в память А.Г.Лычагиной» в соответствии с утвержденным положением.
 3. МКУ Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округа (Глушко) обеспечить освещение фестиваля в средствах массовой информации и на официальном сайте МКУ Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округ.
4. Организационному отделу администрации района (Иосипчук) опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ленина» и разместить на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6 . Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Врио главы администрации
Ольгинского муниципального района                                                 Е.Э. Ванникова
Приложение
к постановлению администрации

Ольгинского муниципального округа

                                                                                      от 13.03.2023 № 146
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и проведении фестиваля
«На Ольгинской волне – в память А.Г. Лычагиной»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении фестиваля «На Ольгинской волне – в память А.Г. Лычагиной» (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения фестиваля «На Ольгинской волне – в память А.Г. Лычагиной» (далее - Фестиваль), условия участия в Фестивале.

      1.2. Цель проведения Фестиваля: сохранение и развитие культурных традиций, самодеятельного народного творчества; раскрытие творческий потенциалов и выявление новых талантливых исполнителей; установление дружеских связей между творческими коллективами всего округа посредством реализации творческих способностей подрастающего поколения и профессионального мастерства руководителей.
                                                   2. Организаторы фестиваля
        2.1. Организатором Фестиваля творческих коллективов округа является МКУ Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округ.
                                                  3. Цели и задачи фестиваля
       3.1. Основными целями и задачами Фестиваля являются:

- создание условий для творческого общения, развития, самовыражения и профессионального продвижения всех участников Фестиваля;

- популяризация детского, молодёжного и профессионального творчества;

- выявление талантливых дарований и лучший педагогический опыт;
- содействие профессиональному творческому росту;

- развитие самодеятельного художественного творчества;

- повышение исполнительского мастерства участников творческих коллективов;

- сохранение традиций разнообразного культурного достояния округа;

- создание новых творческих коллективов;

- стимулирование творчества талантливых исполнителей;
- расширение творческих связей между коллективами;

- повышение профессионального мастерства руководителей коллективов;
- поощрение через специальные премии, награды, памятные призы всех участников Фестиваля.

В конкурсных программах Фестиваля приветствуется исполнение произведений о России, Приморском крае, пгт Ольга и сел округа, а также о мире, дружбе и любви.
                                             4. Порядок проведения фестиваля
       4.1. Фестиваль проводится ежегодно в два этапа:

1 этап – проводится отборочный тур ежегодно с 01 апреля по 14 апреля для определения трех финальных номеров с поселений округа;
2 этап – заключительный гала-концерт по отраслям проводится в сроки с 15 апреля по 30 апреля;
        4.2. Программа концерта не должна превышать 3 часов.

                                          5. Участники фестиваля
         5.1. В фестивале принимают участие:

-  творческие коллективы округа;
-  творческие группы;

-  индивидуальные номера (солисты).

                                       6. Условия проведения фестиваля
         6.1. При подведении итогов Фестиваля учитываются:

- оригинальность, соответствие тематике, творческий подход к номеру;

- сценарное мастерство (тема, идея, сюжет);

- сценография (использование различных художественно-технических средств);

- исполнительское мастерство;

- разнообразие жанров (при подведении итогов учитываются в критериях оценки выступления коллективов);
– вокал (хоровое исполнение, малые вокальные формы, сольное исполнение);
– хореография;
– игра на музыкальных инструментах;
– театрализация;
– художественное слово.
       6.2. Заявки на участие в Фестивале принимает МКУ Культура и библиотеки

ежегодно до 1 апреля на электронную почта mykub_olga@mail.ru с пометкой «фестиваль «На Ольгинской волне – в память А.Г. Лычагиной».
                                    7. Награждение участников фестиваля
         7.1.Награждение участников состоится после проведения Фестиваля. Лучшие номера будут представлены в концертных программах празднования Дня пгт Ольга.

        7.2 Участники фестиваля награждаются памятными дипломами за 1, 2 и 3 места и поощрительными призами. Члены жюри конкурсов фестиваля вправе вручить Гран-при лучшему участнику Фестиваля.